
 

  

 

 

Prot. n. 15295/VI                           Monsampolo del Tronto,   14/11/2023 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti alle 

riviste:“Gestire il personale scolastico e La Dirigenza scolastica” sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto per un importo 

contrattuale pari a € 269,23 (+ IVA se dovuta), CIG Z0C3D428E0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 prevede il ricorso all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza  consultazione di 
più operatori economici; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla legge 28 
dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023, comma 6, è consentito derogare al principio 
di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO  che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti.  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPINETOLI – MONSAMPOLO DEL 

TRONTO- ACQUAVIVA PICENA” 

Scuole Infanzia, Primarie, Secondaria di I° grado 
Piazza V. Bachelet – Località Stella di Monsampolo - 63077 Monsampolo del Tronto (AP) 

Tel. 0735/704233 – C.F. 80006110441 

E-mail: apic80600p@istruzione.it  apic80600p@pec.istruzione.it 
  

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015295 - 14/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

mailto:apic80600p@istruzione.it
mailto:apic80600p@pec.istruzione.it


 

  

PRESO ATTO  che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende  applicabile  
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’abbonamento  alle riviste: “Gestire il personale scolastico e La 
Dirigenza scolastica”; 

VALUTATA  l’offerta online il preventivo inviato dalla Ditta ORIZZONTE SCUOLA S.R.L. Via J A 

Spataro, 17/A 97100 Ragusa (RG) C.F e P.IVA 01492590888; 
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la formazione e l’aggiornamento 

continuo e costante della dirigenza; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 74 del 28/04/2023 con la quale sono stati stabiliti 
i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 
2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari ad € 269,23 + IVA se dovuta;  
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico ORIZZONTE SCUOLA 

S.R.L. J A SPATARO, 17/A 97100 RAGUSA (RG) P.IVA 01492590888, poiché soggetto 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 269,23 + IVA se dovuta; 

ACQUISITA da parte dell’operatore economico l’autocertificazione attestante l’insussistenza dei 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) in quanto trattasi di mero acquisto di servizi 

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse in relazione all’affidamento in oggetto da parte del 
Dirigente Scolastico Prof. Paolo Mauriello 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. gs.36/2023, 
all’affidamento della fornitura di seguito elencata oggetto della presente decisione all’operatore ORIZZONTE 
SCUOLA S.R.L. J A SPATARO, 17/A 97100 RAGUSA (RG) P.IVA 01492590888: 
 

DESCRIZIONE Q.TÀ PREZZO 

UNITARIO  

TOTALE  IVA 4% TOT.+IVA 

Abbonamento  alle 
riviste: “Gestire il 
personale scolastico 
e La Dirigenza 
scolastica” 

1 269,23 € 269,23 € 
10,77 € 280,00 € 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di  € 280,00 IVA inclusa (€ 269,23  imponibile e € 10,77 IVA 4% 
da imputare nel bilancio di previsione per l’anno 2023 Attività A.3.1 m.c. s. 2/2/1. 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Mauriello quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Digitalmente dal 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Paolo Mauriello 
 

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015295 - 14/11/2023 - VI - U

Firmato digitalmente da PAOLO MAURIELLO ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2023-11-16T11:46:25+0100
	PAOLO MAURIELLO




